
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

ORDINANZA SINDACALE

N. 46 del 28-11-2018

REGISTRO GENERALE numero 48
COPIA

Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA DI PARTE DI VIA DI MEZZO E PARTE DI VIA S.
MARIA ADIACENTI AL MURAGLIONE DI "PORTELLA"

IL SINDACO

PREMESSO:
che a seguito del sisma verificatosi in data 24/08/2016 e successivi si sono registrati danni-
alle strutture pubbliche e private site nel territorio comunale di Vallo di Nera;

che esiste un potenziale pericolo derivante dai danni a seguito degli eventi sismici iniziati in-
data 24/08/2016;

che in data 13.03.2018 prot. n.1105, il sindaco segnalava alla Protezione Civile e al Servizio-
Geologico della Regione Umbria un distacco del muro sommitale della cinta muraria  del
borgo medioevale di Vallo di Nera in corrispondenza dell’intersezione con il selciato
sovrastante e chiedeva, al fine di valutare l’entità del danno un sopralluogo agli uffici
preposti con il supporto di personale in possesso delle necessarie professionalità;

che in data 26.03.2018 veniva effettuato il sopralluogo presso il muraglione segnalato con-
nota prot.1105 del 13.03.2018, alla presenza dei tecnici del Servizio Geologico Regionale,
geol. Andrea Motti e ing. Pierluigi Tamburi e dei tecnici comunali;

che in  data 30.03.2018 perveniva al protocollo comunale nota prot.1388 la “Relazione di-
sopralluogo per verifiche situazioni segnalate dal Comune di Vallo di Nera”a firma del
dott. geol. Andrea Motti, all’interno della quale venivano riportate le risultanze del
sopralluogo del 26.03.2018 effettuato dai tecnici del Servizio Geologico della Regione
Umbria;

che la relazione pervenuta in data 30.03.2018 riportava le seguenti conclusioni: “si tratta di-
una piccola fessura tra la parte sommitale delle mura perimetrali e la pavimentazione
realizzata dove, al di sotto è presente un’infrastruttura a rete”,  e ancora:  “allo stato
attuale non si registrano pericoli per la pubblica e privata incolumità. Si dovranno sigillare
le fessure presenti per evitare le infiltrazioni delle acque meteoriche e si dovranno fare
video ispezioni delle infrastrutture di rete presenti nell’area per controllare che non vi siano
lesioni”;



COMUNE DI VALLO DI NERA

che a seguito di opportune verifiche, è stato constatato che al di sotto del selciato non è-
presente alcuna infrastruttura e la porzione di pavimentazione in acciottolato ricostruita è
l’esito di una demolizione e ricostruzione della pavimentazione effettuate per inserire una
nuova infrastruttura non più realizzata;

DATO ATTO che in data 13.11.2018 i tecnici dell’ufficio tecnico comunale hanno trasmesso al
sindaco di Vallo di Nera una relazione contenente le ultime risultanze riguardo ai ripetuti
sopralluoghi effettuati negli ultimi tempi presso il muraglione di “portella” ubicato lungo parte di
via S. Maria e parte di Via di Mezzo;

RISCONTRATO l’aggravamento dei distacchi rilevati sul selciato e tra il muraglione e il selciato,
durante gli ultimi sopralluoghi dell’ufficio tecnico comunale, documentati con la relazione
trasmessa al Sindaco di Vallo di Nera in data 13.11.2018;

VISTA la relazione pervenuta a questa amministrazione in data 27/11/2018 prot. n. 4277 da parte
del Servizio Geologico Regionale relativamente al sopralluogo effettuato il giorno 15/11/2018
presso il Muro detto di “portella” dai tecnici della Regione Umbria Servizio Geologico e del
Comune di Vallo di Nera, nello specifico da Andrea Motti, Pierluigi Tamburi, Marco Ogna, Amalia
Sorrentino, Andrea Restani, nella quale si rileva la presenza di una frattura recente sulla muratura
dal lato verso valle e si consiglia di mettere in atto degli accorgimenti quali una video ispezione
delle infrastrutture di rete presenti lungo la strada soprastante il muro e un monitoraggio che
permetta di valutare la possibile evoluzione del dissesto del muro perimetrale;

CONSIDERATO che la condizione sopradescritta comporta una situazione di potenziale pericolo
per la pubblica e privata incolumità e che il transito veicolare in adiacenza al muro rischia di
aggravare il quadro fessurativo presente sulla pavimentazione e sul muro stesso;

RAVVISATO che le condizioni statiche del muro di sostegno, inizialmente compromesse dagli
eventi sismici del 24.08.2016, sono state con ogni probabilità aggravate dagli eventi sismici
successivi e dalle avversità atmosferiche abbattutesi nel territorio comunale;

RITENUTO di dover scongiurare situazioni, come sottolineato anche nella relazione di
sopralluogo redatta dall’Ufficio Tecnico Comunale e nella relazione a cura del Servizio Geologico
Regionale, andrebbero a ledere la pubblica incolumità, anche in previsione di possibili ulteriori
piogge e scosse sismiche, per il tramite della chiusura al transito veicolare di parte della Via di
Mezzo e di parte della Via di S. Maria adiacenti al muraglione, lasciando libera al transito pedonale
una fascia di circa 1,5mt delle due in aderenza agli edifici al lato di monte, cioè dal lato opposto del
muraglione, e quindi di chiudere la fascia attaccata al muraglione detto di “portella” tale da
occupare parte di Via di Mezzo e parte di Via S. Maria per una lunghezza di 20 mt circa a partire
dalla fontana in Via di Mezzo;

VISTO l'articolo 16 del D. P. R. 6 febbraio 1981 n. 66;

VISTO il codice della protezione civile, D.lgs. n.1 del 02.01.2018;

VISTI gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali);

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 48 del 28-11-2018 - Pagina 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

ORDINA

LA CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DI PARTE DI VIA DI
MEZZO E PARTE DI VIA S. MARIA per una lunghezza di circa 20mt dalla fontana in Via
di Mezzo, lasciando libera al transito pedonale una fascia di circa 1,5mt in aderenza al lato di
monte delle stesse vie (lato opposto del muraglione) di fianco agli edifici, fino a nuovo
sopralluogo e alla cessazione dello stato attuale di pericolo;

DISPONE

Che alla chiusura del transito si provveda con l’apposizione di idonee transenne a cura dell’Ufficio
Polizia Municipale;

La presente Ordinanza sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Vallo di Nera,
nonché trasmessa:

All’ Ufficio Polizia Municipale;
All’Ufficio Tecnico comunale;
al Prefetto di Perugia;
al SOUR della Regione Umbria;
al Centro Protezione Civile di Foligno;
al COR della Regione Umbria;
all’Arma dei Carabinieri, Stazione di Sant’Anatolia di Narco;

A norma dell'art. 3 comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed
integrazioni si avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre
1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o
per violazione di legge, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione/notificazione, al Tribunale
Amministrativo Regionale dell’Umbria competente per territorio ovvero, in alternativa, al Capo
dello Stato entro 120 gg.
In relazione al disposto dell'art. 37 comma 3, del D. L.vo 30 aprile 1992, n. 285 e successive
modificazioni e integrazioni, sempre entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione/notificazione,
potrà essere proposto ricorso al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura
prevista dall'art. 74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni e integrazioni.

Dalla Residenza Municipale, lì  ventotto novembre  duemiladiciotto.

IL SINDACO

F.to BENEDETTI AGNESE

________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Vallo di Nera, lì 05-12-2018

Comune di Vallo di Nera – Ordinanza Sindacale n. 48 del 28-11-2018 - Pagina 3


